probatio
7. p̄clōis

Duplex
volitio
iusticie.

Nota.

5

Argumē-
ta thōe. ⁊
7. q̄st. 15.
artic. 1.

Magnifi-
centia pro
pos act⁹
extiores
non h̄.

5. 5.

Tertio inclinatur hō facere multa ppter deū & illa ppter alterū q̄ nō faceret ppter. Tertio q̄ ex eo quod facit ppter alterū bñ & laudablr̄ maius bonum sibi puenit q̄ bonū virtutis q̄ illi ppter quē illud facit neq̄ tamen v̄ p̄na argumenti q̄ & fortitudo & fere omnis alia virtus interdū inclinatur contra naturalem inclinationē quā aliqua inclinatio dicat naturalis multiplex sed de hoc alias. ¶ Ad sc̄dam negatur aīis quia licet per magnificentiam inclinemur etiam interdū ad ardua factibilia eo mō quo recta ratio dicit ea esse factenda nō tamē magnificientia est recta ratio rerū factibiliū s̄ habitus ille est recta ratio factibiliū quo ratio iudicat qualiter quō sint faciendā sicut nec iusticia nec mansuetudo est recta ratio agibiliū sed prudentia h̄mōi operū directiua. ¶ Ad tertiam patet solutio ex dictis. Contra secundam cōclusionē aī sic per Ari. ethicoꝝ q̄rto qui magnificentiam circa magnos sumptus ponit. ¶ Sc̄do sic pōt contingere q̄ aliqua administratio non pōt bene geri sine magnis sumptibus sicut etiā cōtingit q̄ non potest geri sine aliquo arduo opere iusticie ergo sicut posita est magnificentia circa opera et materiā iusticie ita poni debet circa magnos sumptus. ¶ Ad primā p̄ solutio ex distinctione in principio q̄stionis posita nomē enī magnificentie a diuersis auctoribus diuersimode acceptū est hic at agitur de ea vt est spēs magnanimitatis vel fortitudinis de ea autē alias agetur vt est virtus circa magnos sumptus immediate consistens. ¶ Ad secundam conceditur aīis et p̄is nec tamen ex hoc sequitur q̄ omnis magnificentia sic circa magnos sumptus quod est oppositū cōclusionis. Dico tamen q̄ sicut nulla magnificentia est immediate circa opa iusticie tanq̄ circa actum elicatum impatiūsi formaliter executionis ita nec circa magnos sumptus hoc modo est magnificentia illa q̄ continetur sub magnanimitate sed sicut magnificentia virtus est immediate circa actum p̄prium puta circa gestiones magne administrationis et mediante isto actu elicito circa aliquod opus arduū iusticie: ita hoc mō etiam est circa magnos sumptus. Et ideo conceditur q̄ eodem modo est circa magnos sumptus sicut circa opera iusticie. ¶ Contra quartā cōclusionē aī sic magnificentia q̄ est circa sumptus cōuenit cum magnanimitate in hoc q̄ est circa aliquid magnum et exceditur ab ea quia piculum circa personam ē maius q̄ periculum circa res et bona ergo huiusmodi magnificentia adiungitur magnanimitati sicut virtus secundaria principali. ¶ Ad istam rōem respondetur primo q̄ consequens huius argumenti non est contra cōclusionē positam quia cōclusio nō est posita de magnificentia q̄ est circa magnos sumptus sed de magnificentia q̄ est spēs magnanimitatis. dicitur secundo q̄ nec argumentum valet de magnificentia q̄ est circa magnos sumptus: alias enim sequeretur primo q̄ omnis virtus excessa a magnanimitate esset secundaria virtus respectu magnanimitatis q̄ est falsum et patet consequentia q̄ omnis virtus excessa a magnanimitate cōuenit cū magnanimitate q̄ oīs virtus cū oī virtute in aliq̄ cōuenit & cū hoc excedit ab ea cū p̄cassū sit excessa virtus. Tunc sc̄do q̄ sequitur q̄ liberalitas & eutrapelia et sic de multis aliis est virtus sc̄daria respectu iusticie q̄ h̄mōi due p̄ditiones pueniunt. Tertio sequitur q̄ iusticia et generaliter oīs virtus cuius actus requirit ad grauē administrationē bñ gerendā est sc̄daria respectu magnanimitatis que oīs sūt absurda. Ex q̄b̄ p̄t̄ q̄ ad hoc q̄ aliq̄ virtus dicat sc̄daria respectu alius iste due p̄ditiones non sufficiunt s̄ p̄ter has requirit q̄ actus sc̄darie

virtus sit et nālit subordinat̄ ad actū principalē virtutis sic sc̄ q̄ saltem partialiter valeat ad cōsequendū actū principalis virtutis et q̄ regulariter non sit alicuius utilitatis nisi respectu actus principalis virtutis, quo modo eubulia sine seoz agnomy dicunt secundarie virtutes respectu prudentie quia seoz valent ad actū principalem prudentie & sine his nō potest haberi actus principalis prudentie. & siue is nō pōt h̄ri actus principalis prudentie. hoc nomē tamē secundarie virtutis equiuocū est aliquādo enī significat virtutē necessario vtilē ad aliam aliq̄ significat virtutē multū vtilē siue necessario siue non. Quicquid sit tamē sc̄dm nullam noīs accentionē sitatā apud philosophos morales magnificentia sumptuū dici pōt virtus sc̄daria respectu magnanimitatis. ¶ Ratio aī oppositū soluta est ex dictis.

Consequenter Determinandū est de patientia quā Tullius posuit inter partes fortitudinis. Querit ergo p̄moutrū patientia sit species magnanimitatis? Arguit q̄ nō p̄ mala illata ab extrinseco possumus dimoueri ab inuisuū virtutis opere ergo patientia in oī virtute reperit. p̄na tenet q̄ patientia est circa mala ab altero illata. ¶ In oppositū arguit per Tullium vt supra allegatū est. Pro questione notādū est q̄ patientia accipitur tripliciter: vno modo p̄ virtute ita firmante animū p̄tra mala illata vel inferēda ab extrinseco vt per hec non dimoueamur a gestione alicuius grauis et ardue administrationis. Sc̄do modo accipit patientia p̄ virtute firmante animū i aliquo ope virtutis ita vt nō dimoueamur ad h̄mōi ope p̄ mala ab alio illata vel inferēda. Tertio modo p̄ virtute absolute firmante animū cōtra mala seu ab intrinseco seu ab extrinseco illata. ¶ Tunc sit p̄ma cōclusio patientia primo mō dicta species est magnanimitatis. p̄bat auctoritate Tullii qui eā partē magnanimitatis siue fortitudinis ponit q̄ supra satis est declaratū. Possimus enī ab administratione ardua retrahi tam ppter bona que p̄secuturi sumus non administrādo tā ppter mala que p̄secuturi sumus vel p̄babiliter formidamus nos consecuturos administrādo. Et ista mala aliquādo intrinseca sunt ita q̄ nata sunt consequi opus ipsum aut ex natura opis aut ratione alicuius circūstantie: aut sunt extrinseca & illata ab alio si ita firmet animus vt neq̄ ppter bona neq̄ ppter mala intrinseca reuiciamus administrationē arduā tūc virtutē hoc mō firmantē animū appellat. Tullius p̄seuerantiā. Si vero ita firmet animus vt nō deserat h̄mōi administrationem ppter mala extrinseca tunc virtutē hāc appellat patientiam licet Ari. alit̄ appellaret vt supra patuit & apli etiam parebit inferius q̄ autē hec patientia sit spēs magnanimitatis p̄bari pōt rationibus quibus supra p̄batum est de fiducia & magnificentia. ¶ Sc̄do p̄clusio patientia sc̄do mō dicta nō est spēs magnanimitatis. p̄bat q̄ est spēs p̄seuerantie gradus & reperit in oī virtute sicut p̄seuerantia gradus sed p̄seuerantia gradus non est spēs magnanimitatis ergo nec patientia hoc mō dicta. T̄tis p̄batur q̄ sc̄dm Ari. in septimo ethicoꝝ. p̄seuerantia gradus est gradus virtutis per quam fit vt non deseramus opus virtutis propter tristitias et molestias intercurrentes. Et hec habet duas species vnam cum hoc modo firmatur animus contra tristitias maloz extrinsecorum. Aliam cū firmatur animus cōtra tristitias maloz intrinsecorū. ¶ Tertia cōclusio patientia tertio modo dicta est virtus moralis. p̄batur oīs habitus quo nos recte habemur & conformiter ad rectā rationis iudiciū in tollerādis aduersitatibus more & consuetudine acq̄situs est virtus moralis sed patientia est h̄mōi igf. maloz est certa q̄ oīs talis habitus